<sup>17</sup> Aqui a referência completa: OLIVI, *II Sent.* q. 16, p. 305: “[...] quidam dixerunt materiam esse puram potentiam seu purum possibile, ita quod in sua essentia nihil esset secundum se actus seu actualitatis. - Et nisi sunt hoc trahere ab Aristoteles qui ubique definit eam dicendo quod est ens in potentia et quod est medium inter ens et non ens et quod nihil in ea est distinctum et quo est de se infinita et indeterminata semperque distinguit eam a forma tanquam potentiam ab actu; haec autem patent I Physicorum, et I De generatione et II et VII Metaphysicae, e etiam fere ubique.” No apêndice, Tabela 1, há o conjunto de obras e autores que Olivi implícita e explicitamente se refere. Cf. Anna RODOLFI, ‘Pietro di Giovanni Olivi e il dibattito sull’attualità della materia’, in *Pierre de Jean Olivi - Philosophe et théologien*, ed. by Olivier Ribordy, Tiziana Suarez-Nani and Catherine König-Pralong (Berlin, New York: de Gruyter, 2010), p. 276.

<sup>18</sup> Cf. citação completa: OLIVI, *II Sent.*, q. 17, p. 357-358: “Omnibus enim aliis amotis ipsa per se est sufficienter possibilis ad omnia quae in ea possunt esse; unde nullo modo potest intelligi nisi ut possibilis. Si autem potentia diceret aliquid ad ea diversum, potentiis amotis ipsa non esset possibilis ad aliquid et ita de se nullum haberet ordinem aut respectum ad suas formas possetque intelligi ut non possibilis et sic per consequens ut a nullo determinabilis; et ita sequeretur quod cum omne ens sit determinabile ab alio aut terminus seu determinatio eius, quod ipsa posset intelligi vere ut quoddam ens de se sufficienter determinatum.”

<sup>19</sup> Cf. citação em nota 18.

<sup>20</sup> Cf. citação em nota 18.

Na *Questão 20* é criticada a teoria da matéria sustentada por S. Boaventura. Olivi sintetiza a posição dele assim: “[...] matéria é conhecida enquanto desnudada de toda a forma, ela é uma absolutamente por sua essência e por sua potência para todas as coisas.”<sup>21</sup> Segundo Olivi, a opinião de S. Boaventura conduziria à posição de que a matéria, como suporte a todas as coisas, seria uma quando abstraída – *denudata* – de suas determinações formais. Contudo, ele não aceita que após a determinação pela forma a matéria possa ainda ser restituída como uma unidade. De fato, ele nega a possibilidade de que exista uma unidade na matéria na ordem ontológica, pois ela é pura potencialidade. Admitir a unidade dessa possibilidade implicaria em confusão da ordem lógica com a ordem ontológica.<sup>22</sup>